
Informace pro občany – duben 2013
Příspěvek starosty 

Na únorovém veřejném zasedání jsme schválili rozpočet obce na rok 2013 v příjmové části ve výši 
3 639 930,- Kč a ve výdajové části 3 921 630,- Kč. Rozpočet je schodkový s rozdílem ve výdajích o
281 700,- Kč. Tento schodek bude kryt přebytkem hospodaření z minulých let. V rozpočtu zatím nemáme 
plánovány finanční prostředky na realizaci zateplení objektu Základní a mateřské školy. Na tuto investiční 
akci v případě získání dotace, bychom si vzali překlenovací úvěr. Doposud jsme však neobdrželi 
rozhodnutí Státního fondu o možném spolu financování. Myslím si, že v červnu budeme vědět více.

Na veřejném zasedání v dubnu jako každoročně budeme mimo jiného schvalovat v číslech 
hospodaření obce a závěrečný účet za minulý rok.  Jako každý rok je rozpočet upravován jak v příjmové, 
tak ve výdajové části. Vždy je to otázka přídělu státních finančních prostředků prostřednictvím finančního 
úřadu a dotací z krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

O plánovaných akcích v letošním roce jsem psal v únorovém zpravodaji. Finanční prostředky na 
propojení kanalizace u Bornových budeme čerpat v rámci schváleného našeho rozpočtu. Na tuto akci 
bohužel další dotace v letošním roce nebude. Na údržbu místních komunikací, i když bychom neobdrželi 
od kraje dotaci, máme v plánu dokončit opravu překopů a děr na Ždárské ulici a další práce s tím 
související. Je rovněž objednaný materiál na opravu děr cesty na Benátkách. Stav našich cest a místních 
komunikací po letošní zimě není zcela uspokojující. Vlivem mrazu, vody a změn teplot je pohyb konstrukcí 
podloží značný a tím trpí jejich povrchy, které praskají a ztrácejí celistvost. S tímto se musíme smířit, pokud 
konstrukce silnic nebude mít propustné podloží, což je technická a hlavně finanční záležitost při provádění 
rekonstrukcí místních komunikací.  
                                                                                                                                        starosta

Informace o kácení stromů v obci 
Občané podali žádosti na OÚ v Bukovici  o pokácení stromů na vl. pozemku v katastru obce Bukovice v r.:
   2007      7 žádostí -celkem 19 stromů s urč.počtem náhr.výsadby 57  ks
   2008      4 8    24  ks
   2009      4 7 21  ks
   2010      3 9 27  ks
   2011      3 3 9  ks
   2012      6 12 36  ks
Za uplynulých šest let (2007 – 2012) bylo kladně vyřízeno celkem 27 žádostí o 
pokácení 58 stromů v době vegetačního klidu (jasan, jíva, bříza, borovice, smrk, 
topol, javor, modřín, olše a kaštan) s určenou náhradní výsadbou celkem 174 ks
stromků dle vlastního výběru s následnou pěstební péčí.
Za třídění odpadů v obci a ukládání do volně přístupných kontejnerů za prodejnou chceme všem, kdo takto 
činí poděkovat. Sklo bílé a barevné, tabulové sklo bočním vhozem, papír všeho druhu včetně sešlapaných 
kartonů, různé plasty, PET lahve a nápojové kartony. Také lze využít  PVC pytle (8,-Kč / ks) ke koupi ve 
sběrném dvoru nebo OÚ  s logem svozové firmy na odpad a přistavit k popelnici v den svozu.  Ve sběrném 
dvoře na hromadu trávy lze také ukládat i drobný nasekaný materiál ze zahrádek, který podléhá rychlému 
tlení (listí, malé větvičky cedrů, květiny, různé natě atd.). Vše ostatní co lze štěpkovat (větve, různé keře a 
proutí atd.) ukládat mimo tuto skládku. Stavební suť možno uložit za poplatek (5,-Kč za množství jednoho 
stavebního kolečka), pneu (20,-Kč / 1 ks, os.auto a moto), nábytek vcelku, gauče a křesla pouze 
v rozebraném stavu, ale to se stále opakuje dokola. Více využívejte určeného provozu sběrného dvoru 
(každá sudá sobota 9,00 – 11,00 hod). Nelze spoléhat na průchod anebo průjezd horní bránou do areálu 
mimo tuto dobu. Brána se bude z bezpečnostních důvodů častěji zavírat. Děkujeme za pochopení.



Psi
Tak už jsme se konečně dočkali jara. Sníh se ztratil, ale přišlo nemilé překvapení. Téměř všude po obci se 
objevují pozůstatky po pravidelném venčení psů. Máme tímto označené chodníky, přilehlé travní plochy, 
prostor okolo školy, na školní zahradě, okolo prodejny atd. Přitom každý majitel psa, který uhradí na obci  
poplatek na příslušný kalendářní rok, obdrží PVC sáčky určené k tomuto úklidu. Stále ještě dochází 
k volnému pohybu psů po obci. Tento nešvar budeme řešit s majiteli těchto toulajících se psů.  
                                                                                                                      místostarosta  

Zastupitelstvo obce Bukovice Vás srdečně zve na své

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ
které se koná ve čtvrtek dne 25. dubna 2013 v 19,00 hod. v Motorestu Lucky Luck v Bukovice

Program: 1. Závěrečný účet, přezkum hospodaření   2. Majetkoprávní záležitosti   3. Různé

Těšíme se na Vás

Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu
Ve středu 24. dubna 2013 je zajištěn sběr a svoz nebezpečných složek kom.odpadu.
Stanoviště: na parkovišti před sokolovnou v době od 16.15 do 16.30 hod.
Ve stanovený čas bude odpad odebrán přímo od občanů posádkou svozového vozidla. 
Není přípustné, aby na tomto stanovišti byl odpad volně odkládán.
Sbírat se budou následující odpady:
Oleje a tuky, barvy a ředidla, pryskyřice a lepidla, rozpouštědla, detergenty, odmašťovací přípravky, 
fotochemikálie, léky, pesticidy (zahradní chemie), obaly od výše uvedených odpadů, baterie (suché články), 
akumulátory, zářivky a ostatní odpad s obsahem rtuti, televizory, ledničky, pneumatiky z os. automobilů.
Odebrán nebude stavební odpad, odpad ze zeleně, pneumatiky z nákladních aut.

       

TJ SOKOL BUKOVICE uspořádá dne 31. května od 15,00 h. DEN DĚTÍ v areálu sokolovny. Účast rodičů 
a spolupráce bude vítána. Srdečně zve výbor TJ Sokol Bukovice. Marie Vítková

         

Velká zahradní květinová slavnost
Vážení občané obce Bukovice!

Srdečně Vás zveme na  Velkou zahradní květinovou slavnost, která se koná dne 24.5.2013 
od 16.00 v prostorách naší školní zahrady. K tanci a poslechu hraje kapela Kamarádi Osady 5. 
Občerstvení zajištěno! Na Vaši návštěvu se těší pořadatelé ZŠ a MŠ Bukovice a OÚ Bukovice.

Noc s Andersenem v bukovické ZŠ

Jako v mnoha dalších knihovnách a školách, i my jsme strávili noc s pohádkami a příběhy. Tento rok jsme 
dětem představili další knihy Astrid Lindgrenové a měli jsme možnost vidět promítání fotografií ze Švédska, 
přímo z míst, o kterých se v knihách píše. Navštívila nás i skoro pravá Astrid společně se téměř pravým 
Hansem Christianem. Za to patří dík bývalým žákyním naší školy, Anežce a Johance. K večeru 
samozřejmě patřily i hry a večerní hostina formou ,,švédských stolů", ale o tom už více přímo od dětí:
....Kuchtili jsme všechno možné. Já a Verča a Háňa jsme pekly 
Švédskou buchtu. A protože jsme nečetly recept, jen jsme všechno 
naházely do mísy a místo půlky másla jsme tam daly celé, tak se 
nám moc nepovedla. Byla tvrdá. A potom jsme si zase museli 
všichni sednout na koberec a poslouchat čtení. Ale já jsem zase 
nevěděla, o co v tý knížce jde. Potom jsme šli na večeři, která byla 
kvůli tomu čtení o půl hodiny odložená, takže jsme všichni měli 
pořádný hlad. A potom už konečně přišla NOČNÍ HRA, na kterou se 
všichni těšili. Bylo to na dvojice - musel být vždycky ,,velkej" a 
,,malej". Třeba já jsem byla s K&aac ute;ťou. A byl tam hroznej 
zmatek. Kvůli tomu jsme my s Káťou dvakrát nedostaly pomůcku. A 
šly jsme do místnosti s počítači, kde byla hrozná tma a my jsme 
nevěděly, co tam máme najít, tak jsme se vrátily, a oni nám řekli, že 
máme mít baterku..... Potom už jsme se všichni převlíkli do pyžam a 
vlezli si do spacáků. A četla se kniha Bratři Lví srdce. A všichni 
velký museli čekat, než malí usnou, aby se mohla číst Rakvičkárna. 
Ale nebyla vůbec strašidelná, tak jsem šla spát. Vendulka Berková, 4.roč.



...no konečně byla večeře, byla tam dobrá jídla....Pak nám paní učitelka přečetla kousek Bratři Lví srdce, 
protože to patřilo ke hře. Pečlivě jsme poslouchali, abychom alespoň něco málo věděli. Začala naše noční 
hra, byla to sranda, ale někdo se bál. Když jsme šli ze schodů, tak se mě Honzík držel, aby nespadl. Paní 
učitelka Kollertová má dobré nápady, ta hra byla fajn. Všem se to určitě líbilo! Hanka Slezáková, 4.roč.   

Z činnosti Sokola Bukovice ………

    Stolní tenisté v minulé sezoně ukončili po mnoha letech svoji účast v krajských soutěžích. Dokázali jsme 
hrát po dvě sezony divizi, po sestupu z krajské 1. třídy se však hráči A-družstva rozutekli do okolních 
oddílů, protože i krajské soutěže mají několik úrovní. T.Dražinovský ve Slovanu Broumov a R.Valčík 
v Baníku Rtyně hrají divizi, M.Šrůtek v TTC Nové Město n.M. KP-I.třídy a J.Thér v Lokomotivě Meziměstí a 
J.Zmátlo v TTC N.Město n.M. B hrají KP-II.třídy.  
Sestavu Sokola Bukovice tedy v této sezoně tvořili P.Šubíř, L.Průša, P.Pohner a V.Kollert a hráli 
v regionálním přeboru I.třídy v předních místech tabulky.

Konečná tabulka:
1.TJ Sokol Jasenná A 22 15 4 3 0 243:153 56
2.TJ Jiskra Jaroměř B 22 14 5 3 0 236:160 55
3.TJ Sokol Žďárky A 22 13 2 7 0 217:179 50
4.TJ Sokol Bukovice A 22 12 4 6 0 234:162 50
5.TJ Náchod B 22 12 3 7 0 229:167 49
6.TJ Slovan Broumov B 22 13 1 8 0 215:181 49
7.Jednota Orel Bohuslavice A 22 11 3 8 0 208:188 47
8.TJ Jiskra Jaroměř C 22 11 2 9 0 209:187 46
9.TJ Červený Kostelec-Horní A 22 6 6 10 0 193:203 40

10.TJ Knauf Team Lipí A 22 5 1 16 0 146:250 33
11.TJ Jiskra Machov A 22 2 1 19 0 126:270 27
12.TJ Sokol Zbečník A 22 2 0 20 0 120:276 26

     23.března jsme uspořádali 1.ročník turnaje o putovní pohár ve stolním tenisu, určený pro neregistrované 
hráče, tedy rekreační hráče, kteří tento sport nehrají závodně. Potěšila nás hojná účast, sešlo se 24 hráčů, 
z Police nad Metují, Bezděkova, Náchoda, čest domácí Bukovice zachraňovala Benátka, Petr Onderčo a 
Pepa Trojtl se synem Honzou.
První kolo se hrálo v 5 skupinách každý s každým, do hlavní soutěže postupovali z každé skupiny 3 
nejlepší, ostatní si zahráli soutěž útěchy, ve vyřazovacích soutěžích na dvě porážky.
V celkovém hodnocení vynikli hráči z Náchoda …

1. Petr Goca   Náchod
2. Jan Vajsar   Police n.M.
3. Josef Stříbrný   Náchod 
4. Michal Skalický   Náchod
5.-6. D.Vávra, R.Vaníček   Police n.M.

Z domácích se umístil nejlépe Pepa Trojtl na 7.-8.místě. Soutěž útěchy vyhrál Jan Miler.                                                                         
                                                                  MŠ



NOVINKY Z HASIČÁKU

Poslední schůzku uplynulého roku - ve vánočním duchu - mladí hasiči soutěžili mezi sebou ve 4 
družstvech v různých netradičních disciplínách. Schůzku zahájila židlovaná a hra na vozembouch. Připili 
jsme malinovkou (děkujeme mamince Viktorky Mrnkové), ochutnali jsme cukroví donesené z domovů 
(děkujeme maminkám). 

V lednu jsme začali pilně trénovat na uzlovku. Uzle lodní, tesařský, zkracovačka, plochá spojka, 
úvaz na proudnici nám daly pěkně zabrat. Často jsme do další schůzky uzel zapomněli. 9. února jsme v 
České Metuji předvedli, co jsme se naučili. Členové družstva ve složení Honzík Kovařík, Kačka Trojtlová, 
Mikuláš Jansa, Viktorka Mrnková, Honzík Ther, Adam Leppelt, Vojta Riedl vázali v klidu a pohodě. Uzle, 
které se nepodařily, dopilujeme. Páté místo v kategorii mladší bylo pro začátek sezóny docela dobré. 
Bohužel nezávodily všechny děti, polovina z nich byla nemocná. Vypadalo to, že nedáme do kupy ani 
družstvo mladších. Do družstva Česká Metuje jsme zapůjčili Áďu Leppeltovou - Česká Metuje v kategorii 
starší vyhrála. Za jednotlivce starší závodil Erik Tomčiak. Umístil se v polovině soutěžícího pole. 

Zimní období jsme věnovali plnění odborností. Za znalosti základů hasičiny získali nejmladší 
členové odbornost preventista a strojník (Mikuláš Jansa, Jiřík Kutík, Viktorka Mrnková, Apolenka 
Hanušová, Vojta Riedl, Adam Leppelt, Honzík Ther, Káťa Trojtlová). Zkušenější se pustili do odbornosti 
cvičitel (Nikolas Letzel, Erik Tomčiak, Adélka Leppeltová), odbornost instruktor získal Petr Rak ml. Do 
soutěže „Požární ochrana očima dětí“ jsme zaslali výkresy, které děti nakreslily a namalovaly. Uvidíme, 
jestli se některá díla budou líbit porotě v okresním kole.

V sobotu 13. dubna jsme běhali závod požárnické všestrannosti v Nahořanech. Starší hlídka se 
umístila jako 11. Z 23 hlídek starších, mladší hlídky byly 2. První z nich se umístila 15., druhá na 20. místě 
z 25 hlídek mladších. Za jednotlivce dorostence běhal Petr Rak. Nepodařily se mu testy, ale běžel 
nejrychleji ze všech závodníků. Získal 9. místo. Nutno však zmínit, že o týden dříve závodil v Rožnově, 
odkud si přivezl stříbrnou medaili.

Nyní se připravujeme na závody do Bělovse, kde budeme soutěžit ve štafetě CTIF a požárním 
útoku CTIF. Tyto disciplíny jsou z hlediska tréninku náročné. Každé z dětí v devítičlenném družstvu (máme 
družstva 2: mladší a starší) má svůj úkol a všem dohromady to musí klapnout. Při jedné z disciplín navíc 
nesmějí mluvit, takže většinou ve vypjaté soutěžní situaci nasbíráme zbytečné trestné body... 

V kroužku vydatně pomáhají instruktoři Michal a Petr Rakovi. Předávají své vědomosti a znalosti. 
Jen tak dál! 

Nezahálejí ani vedoucí. V březnu se v Nízké Srbské uskutečnilo setkání s pracovnicemi 
pedagogicko-psychologické poradny. Povídali jsme si o problémových dětech v kolektivu. Na konci 
března si 3 vedoucí prodloužili platnost rozhodcovských kvalifikací. Abychom neměli práci lehkou, 
byly částečně pozměněny směrnice hry Plamen. 

Na začátek prázdnin samozřejmě připravujeme letní tábor mladých hasičů. Táboru bude 
předcházet historické setkání vedoucích táborů, kuchařů, hospodářů, zdravotníků a dalších 
"opečovávatelů", kteří se za více jak padesátiletou tradici na táborech dětem věnovali. Před letní sezónou 
se však ještě musíme sejít, natřít stanové podsady a připravit podrobněji celotáborovou hru. 

Monika Leppeltová, vedoucí mládeže SDH Bukovice



Pan Karel Hrubý připravil do našeho tisku články z historie našeho kraje, dnes vám přinášíme první 
kapitolu, další „Střípky z dávné minulosti“ budou následovat.

OD KLADSKÉHO POMEZÍ – STŘÍPKY Z DÁVNÉ MINULOSTI

Vážení přátelé, 
to co v dnešní uspěchané době vnímáme jako samozřejmost, nebo spíše je nám to na obtíž, museli 

naši předkové přijímat, prožívat a překonávat v té době, ve které žili, za úplně odlišných společenských 
podmínek, za jiné úrovně rozvoje společnosti. Abychom pochopili alespoň trochu dobu a poměry, ve které 
naši prapředkové žili, musíme se alespoň ve vzpomínkách přiblížit historii, která nám napoví a prozradí 
mnohé z toho, co se událo kdysi, co prožívali naši dědové a pradědové a možná ještě i jejich rodiče a 
prarodiče. Pokusíme se na těch několika málo stránkách naší minulé historie vrátit do doby, ve které naši 
předkové žili, co a za jakých podmínek prožívali, ať to již byly časy dobré, náboženské a prosperující,  nebo 
ty zlé, válečné, kdy se naše země musela podrobovat cizí násilné moci. 

Doufáme, že pro ty, kteří dnes hledí do budoucnosti své a svých dětí, budou poznatky naší dávné 
historie přínosem, neboť ten, kde nezná svoji minulost, nemůže znát ani svůj původ, svoje národní 
sebevědomí a příslušnost, a nemůže dost dobře hledět, nepoučen o své historii, ani do budoucnosti. 
Zavzpomínejme tedy na časy dávno minulé, abychom si uvědomili kdo jsme, odkud pocházíme a jaká by 
měla být naše budoucnost. 

Kapitola I.
Skupinový vodovod na Boře

    Důležitou podmínkou všeho života je voda, nejrozšířenější kysličník v přírodě. Osidlování země 
člověkem a i cesty obchodní v dávnověku sledovaly nejčastěji tok řek, potoků i pramenů. Je proto velmi 
poučno pozorovati závislost lidskou na živlech a sledovati úsilí, se kterým, podroboval živly důmysl lidský 
ku svým službám.
    Pohled do broumovské kotliny, ku příkladu s Hvězdy nebo Koruny, skýtá pozorovateli pou-čný poznatek: 
Tok všech potoků od Javořích hor (Heidelgebirge) i od dlouhého, protilehlého pásma Stěn spěje do 
Stěnavy, jež jako nejsilnější nerv ubírá se nejnižším korytem kotliny. Celá vodopisná mapa Broumovska 
vyznačena je tu jasně a souvisle kresbou příbytků všech jeho dvacíti vesnic jako nervatura na listě.  
    Policko a Teplicko oproti tomu není tak přírodně jednotné. Hornatější vlnitý terén je příči-nou, že vesnice:  
Bezděkov, Vysoká Srbská, Petrovice a Slavný pro svoji vyšší náhorní polohu leží mimo údolí potoků, 
pročež v čas delšího letního sucha trpívají tíživým nedostat-kem vody, jejíž spotřebu pak i po mnoho 
letních týdnů uhrazují dovážením z Metuje nebo z potoka Židovky, avšak se značnou ztrátou času, lidské i 
dobytčí síly, s opotřebováním materiálu a při všem obyvatelstvo spokojovati se musí i vodou znečištěnou a 
zdravotně závadnou pro všecky účely domácnosti. Těmto nesnázím bude odpomoženo zřízením 
skupinového vodovodu pro obce okresu polického.
    Není to snaha nová!  O pitnou vodu z vysokých pramenů horských, přiváděnou potrubím do otevřených 
kašen měst a městeček, starali se měšťané již ve středověku, neboť ani studně městské nezaručovaly 
vody čisté. Zhoubné epidemie dřívějších dob i mnohé epidemie nynější (tyfové), mají původ ve vodě 
znečištěné rozmanitými výkaly a látkami hnilobnými, které splachuje zvláště voda dešťová s polí, zahrad a 
dvorů do potoků. 
    Často slýcháme i o proslulé pevnostní studni silberbergské*) v Kladsku (na hřebenu Sovích hor čili 
Kozích hřbetů). Proto pravým dobrodiním pro hrazené město Broumov byl vodovod s dřevěným potrubím 
od pramenů hvězdeckých, který již roku 1706 zřídil opat Otomar a k němuž náležejí dvě rozměrné kašny 
na náměstí. Od r. 1880 nahraženo potrubí v délce 8 km litinovým, které rozvádí vodu do mnoha veřejných 
nádraží i do domů. taktéž městečko Stárkov vedlo vodu borovými trubami na vzdálenost asi 1600 m 
z Vápenné hory u Vápenky, od r. 1892 vyměněny truby za litinové. Kašna polická byla postavena v r. 1819 
a vede vodu ze studánky hřbitovní. Z téhož času je kamenná nádrž na městečku v Machově; vede od 
„Studánky“ v Obecním lese, zčásti též potrubím dřevěným. 
    Z vesnických vodovodů na Policku zaslouží si zmínky vodovod žďárský ze studánky „Samaritánka“ 
vysoko pod Ostašem, vystavěný roku 1856 s potrubím dřevěným. Od r. 1901 má vlastní vodovod i Česká 
Metuj. Na Broumovsku seřízen nákladem státu r. 1915 nákladný vodovod pro zajatecký tábor Srbů u 
Martínkovic, který přešel v používání obce. Účelný a hygienický vodovod má od nedávna i velká pohraniční 
obec Božanov. 
    Naši sousedé v Prusku, zvláště ve městech lázeňských, mají vedle léčivých pramenů kyselek i pitnou 
vodu z vysokých pramenů, jež spojují začasté s vodotrysky nad bazény na náměstích a v parcích. 
Vycházka na Chudobu, do Dušníků, do Klenova a Radku nás o tom přesvědčí. 
    Dřevěná potrubí opouštějí se nadobro. Jsouť poměrně nejdražší a nejméně trvanlivá; mimo to 
nezabraňují vnikání znečištěné vodě do potrubí a vyžadují častých oprav. Při příleži-tosti této zaslouží si 



též zmínky pokusy s vrtáním artézských studní v našem okolí, z nich bezděkovská dosahuje hloubky 200 
m, studna na náměstí v Polici 34 m, hronovská (s vodou sírouhličitou) hloubky téměř 200 m. V roce 1925 
vrtala se hluboká studně v Petrovicích. 
    V bezvodých vesnicích na Policku setkáváme se s rybníčky dešťové vody na návsích, zvláště i na 
sadech při stavení, jichž hlavní účel bývá zásobovati se vodou pro případ požáru. Mimo to setkáváme se tu 
(na Bezděkově) s druhem studnic sklepovitě šikmo do země úplně vyzděných, vrchem krytých deskami 
kamennými a drnem. Voda stahuje se sem z vlhčího okolí a zůstává i v létě studená. 
    Uvedené doklady dosvědčují, jak drahocennou podmínkou hospodářskou je dobrá voda. A přece Bor 
nabízel k službám odedávna širému okolí zdroje vody. Nezůstávaly sice nepo-všimnuty, ale přece nezužity, 
ježto doba nebyla dotud pokročilá k vybudování společensky důležitých podniků, na něž nestačí poplatní 
síla jedné obce. 
    V podzimu roku 1925 dokončily obce na Policku smlouvy o skupinovém vodovodu „Bor“, pořídily si 
rozpočty, plány, jednaly o finanční podpoře státní a zadaly práci odborné firmě sta-vitelství vodovodního 
Dr.Ing. Josefu Burešovi v Praze, Královské Vinohrady. Od zdaru této akce slibují si mnohé vsi další rozvoj 
a vzrůst. Práce provádějí se v rozměrech velkolepých za odborného dozoru mistra J. Siblíka, který dozíral 
již na podobné podniky v Krkonoších, Orlických horách a má v oboru svém odborné znalosti i bohaté 
zkušenosti. Na práci zaměstnáno je již po 11/2 roku as 100 zdatných dělníků, zvláště i mnoho zdejších 
kameníků. Práci objasní pochopení, jak vznikají prameny horské, jež jsou tu jímány na ploše as 1 km2 lesní 
balvanité půdy ve výši 600-800 m nad mořem, pod temenem as 900 m vysokým. Bor svým opukovým 
spodkem s pískovcovými skalami náleží nejmladším vrstvám křídovým (opukovým). Jeho rozložité 
zalesněné temeno má výměry 240 ha (1000 jiter) a tvoří místy rozlehlé slatiny, někdy zcela nepřístupné, 
dnes však intensivním hospodářstvím lesním od-vodněné, zvláště při nejnižším místě temene (na 
Rybníkách u Poledního dolu). Pod mocnými vrstvami rašeliny jsou vrstvy hlinito písčité, několik metrů silné, 
vzniklé zvětráním opuky a pískovce. Pískovcové skály svým tlakem spočívají v hlinité spodině, místy i na 
opukovém jádru hory. Dešťová voda, poutaná porostem lesním a vrstvami rašelin, prosakuje ponenáhlu 
hlinitopísčitou půdou až na nepropustné vrstvy opuky. 
    Průměr vodních srážek ve výši as 500 m činí u nás přibližně 960 cm při 183, tedy při polo-vině deštivých 
dní v roce, takže denní průměr srážek činí tu 2,6 mm. Ve výši 500-900 m jsou srážky vydatnější i častější. 
Část vody odpařuje se vždy do ovzduší, ale zato vrací se do země v podobě rosy, husté mlhy a jinovatek 
na stromoví. Vrstvy sněhu, zvýšené o spadanou jinovatku, vrství se do výše 21/2 m a roztávají úplně až 
počátkem června. Mezi skalními bludišti tvoří se slatinná jezírka. Voda z nich ponenáhlu prosakuje do 
spodiny, ale častými dešti znova se naplňují. Jejich hnědá, rašelinná voda vyvěrá již o 100 m níže 
v podobě vrchních čistých pramínků na boku hory, když prodrala se na povrch podzemními cestami ve 
větší nebo menší hloubce. Mocnější prameny vycházejí na povrch 200-300 m pod temenem, kde 
vodonosná opuka vychází k povrchu pod mělkou vrstvou hlíny ve Vápenkách**) a v údolí potoka Trnkavy. 
Mohutným pramenům čisté uhličitovápenité vody stálé teploty (11°C) říká se tu „jezírka“ a „studnice“. Voda 
ta nikdy se nekalí, ani nezamrzá. Tyto prameny ve výši 500 m jsou rovněž jímány. Mají dvojnásobné 
množství vody než všecky prameny horní, t.j. přes 80 l za vteřinu. 

Vysvětlivky: 
*)  Silberberg, česky Stříbrná Hora, je pevnost s dvěma 
donjony (donžony – tedy s 2. hlavními pevnostními objekty 
v celém pevnostním komplexu) vybudovaná v letech 1765-
1779 pruským králem Fridrichem II v jihovýchodním cípu 
Sovích hor. Pevnost má několik studní, nichž hlavní, ve skále 
lámaná je 56 m hluboká.

**)  Ve Vápenkách spatřují se  dosud základy vápenných 
pecí. Vápno pálilo se as pro hnojení polí. Podobně bylo tomu 
pod Bezděkovským lomem, kde říká se ve Vápenkách, při 
nynější panské kovárně v Polici. Tu pálilo se vápno ke 
stavbám klášterním již počátkem XIII. století. Jinak se z
Policka jezdilo pro vápno do Ottendorfu (dnešních Otovic), 
kde se podnes pálí z čistých vápenců permských.

----------------------------------------------------------------------------------

Poznámka autora:   Celý článek „Skupinový vodovod na Boře“ 
byl přepsán z vlastivědného časopisu OD KLADSKÉHO 
POMEZÍ, ročníku 1926-1927. Z důvodu autentičnosti byly 
v textu provedeny pouze minimální úpravy, aby si čtenáři 
mohl porovnat tehdejší jazyk s dnešním, a aby se mohli vžít 
do situace a společenské úrovně tehdejších obyvatel.




